
Registro generale delle Determine Atto n.ro 152  del 19/02/2025 - Pagina 1 di 4 

  
Registro Generale n.152 del 19/02/2025 
 
N di Settore. 47 del 19/02/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  Spese e compensi di giudizio nella causa d’appello definita innanzi alla Corte di 

Appello di Caltanissetta; Comune di Assoro/Credit Agricole Italia spa/Elrond NPL 
2017 srl ed altri; appello nr.301/2017 RG C. App.; Sentenza 283/2024 – 
Liquidazione saldo in favore dell’avv. La Biunda Salvatore – 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 
precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
 
VISTI il D.M. Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2024 che differisce al 28 febbraio 2025 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali, 
autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 
 
VISTI: 

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011); i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio 
provvisorio; 

 
RICHIAMATI: 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 152  del 19/02/2025 - Pagina 2 di 4 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 11, in data 19/02/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale e’ stato approvato il Documento unico di programmazione per il 
periodo 2024/2026; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n 12, in data 19/02/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2024/2026; 

 La deliberazione di G.M. n 19 in data 22/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, e s.m.i., 
e’stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026 nonché 
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 
VISTA la Determina Sindacale n° 27 del 23/12/2024, di conferimento dell’incarico di 
responsabile del settore I “Affari Generali” alla Dott.ssa Maria Ruffetto per il periodo dal 
01/01/2025 al 31/12/2025; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione Registro Generale n.1412 del 30/12/2024 con cui si 
è provveduto, cosi come riportato nella sentenza nr. 283/2024 depositata agli atti d’ufficio, ad 
impegnare le somme di € 8.760,66 a favore dell’avv. La Biunda Salvatore, quali differenze 
dovute in funzione di quanto liquidato per spese e compensi professionali con la predetta 
sentenza nr. 283/2024 della Corte di Appello e quanto già corrisposto in acconto dal Comune 
di Assoro con le pregresse fatture n.15/PA/2017 e n. 19/PA/2020; 
 
VISTA la fattura n°013/PA/2025 del 09/01/2025 dell'importo di €. 8.760,65 con la quale il 
professionista ha richiesto il saldo per i compensi professionali nella causa di appello civile 
n.301/2017 RG, Corte di Appello di Caltanissetta, Comune di Assoro contro Credito Siciliano 
– Elrond NPL2017 – Credit Agricole Italia Spa; 
VISTA la dichiarazione di cui alla suddetta fattura relativa allo svolgimento dell'attività 
nell'ambito del regime dei contribuenti minimi ai sensi dell'art. 1 commi 54 a 89 L. 190/2014 
e pertanto di non assoggettabilità dei ricavi ad IVA e a ritenuta d'acconto; 
 
RITENUTO necessario di dover procedere alla liquidazione del corrispettivo al legale 
incaricato in considerazione dell'esigibilità dell'obbligazione secondo il cronoprogramma di 
cui in determina di impegno n. gen/le 1412 del 30/12/2024; 
 
VISTO il vigente Ordinamento Finanziario e Contabile, D. Lgs 267/2000, parte II^: capo 1° - 
Entrate, capo II° - Spese, capo IV° - Principi di gestione e controllo di gestione; 
 
VISTO il comma 1 dell'art. 163 del D. Lgs 267/00 e il p. dell'allegato 4/2 al D. Lgs 118/2011 
come modificato dal D. Lgs 126/2014 concernente la contabilità finanziaria (esercizio 
provvisorio); 
 
CONSIDERATO che trattasi di obbligazione regolarmente assunta e servizio già reso; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del Servizio e del Procedimento; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 147 bis 1° comma D. Lgs 267/2000, il controllo di 
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione 
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
in uno con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
VISTO l'ORD. EE.LL. Regione Sicilia; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 152  del 19/02/2025 - Pagina 3 di 4 

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti. 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
- DI LIQUIDARE E PAGARE in favore dell'Avv. Salvatore La Biunda, con studio 

legale in Piazza Carella nr. 8, 94013 Leonforte (En), Cod. Fiscal.: 
LBNVT77E20A478N, Partita IVA: 01142480860, la somma di €.8.760,65 quale saldo 
per i compensi professionali nella causa di appello civile n.301/2017 RG, Corte di 
Appello di Caltanissetta, Comune di Assoro contro Credito Siciliano – Elrond 
NPL2017 – Credit Agricole Italia Spa, giusta fattura n°013/PA/2025 del 09/01/2025, 
imputando la spesa al capitolo 334.00 – (Missione 1, Programma 01, Titolo 03, Macro 
aggregato 03), denominato: “Liti arbitraggi e risarcimenti – Convenzione avvocati” 
Bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2025, gestione RR.PP. 
 

- DI RICHIEDERE al servizio finanziario l'emissione di ordinativo di pagamento della 
predetta somma DI  8.760,65 dando atto che il pagamento va effettuato a favore del 
creditore mediante bonifico sul conto IBAN IT43M0895483590010000102281; 
 

- DI DARE ATTO che oltre a quanto indicato nel provvedimento d'impegno non vi 
sono altri oneri riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economica - finanziaria o 
sul patrimonio del Comune ai sensi dell'art. 49 del Tuel - D. LGS 267/00 come 
modificato dall'art. 3 del D.L. 10/10/12 n. 174; 
 

- DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con gli stanziamenti indicati nel bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 1 comma 710 e seguenti della legge 28.12.15 n. 208; 
 

- DI DARE ATTO, altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 
lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del Responsabile del Servizio e del Responsabile del presente 
procedimento; 
 

- DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione 
dell'albo pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
 

- DI DARE ATTO, altresì che il presente provvedimento ha efficacia immediata 
 

 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 152  del 19/02/2025 - Pagina 4 di 4 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


